
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854 7Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/63569;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA, 
Id. Funcional nº 3115 / 2 ocupante do cargo de, CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO, lo tada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Março de 2015 a 31 de 
Março de 2015, referente ao triênio 15 de Março de 2002 a 14 
de Março de 2005. 
II -  Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 809785

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0151/2015-GS/SEAD DE 18 DE MARÇO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.2.085/2015-CCG de 13.03.2015 publicada no DOE nº. 32.847 
de 16.03.2015, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício 068/2015 - CCG, da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, de 06 de fevereiro de 2015 e os termos 
do Processo n° 2015/51357;
R E S O L V E:
I- CEDER o servidor, FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 3252884/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Casa Civil da Governadoria do Estado - CCG, a contar de 
02/02/2015, sem ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO 
DE 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 809791

PORTARIA Nº. 0152/2015-GS/SEAD DE 18 DE MARÇO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.2.085/2015-CCG de 13.03.2015 publicada no DOE nº. 32.847 
de 16.03.2015, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício 068/2015 - CCG, da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, de 06 de fevereiro de 2015 e os termos 
do Processo n° 2015/51357;
R E S O L V E:
I- CEDER a servidora, MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº. 3254607/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Casa Civil da Governadoria do Estado - 
CCG, a contar de 02/02/2015, sem ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO 
DE 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 809796

PORTARIA Nº. 0153/2015-GS/SEAD DE 18 DE MARÇO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.2.085/2015-CCG de 13.03.2015 publicada no DOE nº. 32.847 
de 16.03.2015, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício 068/2015 - CCG, da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, de 06 de fevereiro de 2015 e os termos 
do Processo n° 2015/51357;
R E S O L V E:
I- CEDER o servidor, RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº. 3253872/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para a Casa Civil da Governadoria do Estado - CCG, a contar de 
02/02/2015, sem ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO 
DE 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 809800

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA NO EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2015, 
PUBLICADO NO DOE 32.837 DE 02/03/2015, PROTOCOLO 
Nº. 800522
ONDE SE LÊ VALOR : R$ 31.000,00
LEIA-SE VALOR: R$ 124.000,00
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 809819

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 12/03/2015
Vigência: 12/03/2015 a 12/03/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 119
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: ANGÊLO RICARDO MELO DOS REIS
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, nº.181 (térreo), 
CEP:68.675-000, bairro: Centro, Mãe do Rio/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 20/03/2015
Vigência:20/03/2015 a 20/03/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :126
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: ALEXANDRE FRANCO DA CUNHA-ME
Endereço: RUA ANTONIO BARRETO- ED. VILLAGE OFICE, Nº.130, 
Bairro: UMARIZAL, CEP:66.055-050 - município de Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 809701

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 083 DE 23 DE MARÇO DE 2015
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/86297, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, CPF n.º 
148.897.812-34, matrícula funcional n.º 54193936/1,  ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, 
2 e ½ (duas e meia) diárias, para custear despesas com sua 
viagem à Brasília/DF, com o objetivo de participar de 1º Encontro 
Presencial Orientado do Programa de Estudos e Pesquisas do 
Fórum Fiscal dos Estados Brsileiros da Escola de Administração 
Fazendária do Ministério da Fazenda - ESAF, no período de 
13/04/2015 a 15/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 809850

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 617 DE 19 DE MARÇO DE 2015.
Proc. 2013/52066-6 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2502, de 12 de junho de 2012, 
alterando o enquadramento no Nível K para o Nível J, bem como, 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o art. 40, 
§5º, da CF/88, os artigos. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, da Lei nº 
7442/10; art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, combinado com 
o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86
Servidor (a): IEDA MARIA GOMES MIRANDA DE ARAÚJO
Matricula: 346489/1.
Cargo: Professor Classe Especial, Nível K
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.179,03.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET PS Nº 569 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
Proc. 2009/52187-0 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria PS nº 0244, de 07 de março de 
2012, nos termos do art. 22, I e art. 27, da Lei nº 5011/81, art. 
40, §12, c/c art. 201, V, da Constituição Federal e, o decido no 
processo nº 277163, de 17/10/2001, corrigindo o percentual do 
Adicional por Tempo de Serviço, de 20% para 25%
Benefi cíario (a): JOÃO TELES DE OLIVEIRA.
Ex-segurado (a): JACIRA TAVEIRA TELES.
Matricula: 733610-010
Cargo: Servente
Orgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.
PORTARIA AN RET AP Nº 618 DE 19 DE MARÇO DE 2015
Proc. 2014/51325-8- TCE.
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 0215, de 30 de janeiro de 
2014, alterando a proporcionalidade do benefício de 99,7808% 
para 97,5981%, permanecendo em sua fundamentação legal: 
Art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, art. 1º, da Lei 
nº 10.887/04, art. 21, caput, e parágrafo único, arts. 36-A e 
36-B, da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pela Lei 
Complementar nº 49/2005.
Servidor (a): SONIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
Matricula: 5681413/1
Cargo: Consultor Jurídico
Órgão: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH
Valor dos Proventos: R$ 13.110,71
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 809727

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

Portaria nº 2015330001644, de 23 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DANIELA PIQUEIRA DE ANDRADE ACATAUASSU.
CPF: 302.188.702-30.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620BZ201024.

Protocolo 809485

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 23/03/2015
Vigência: 28/03/2015 a 16/05/2015
Justifi cativa: Com base na Lei nº 8666/93, parecer jurídico nº 
151/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por 
objeto, prorrogação do prazo de vigência por 50(cinquenta) dias.  
Contrato: 063/2014


